THỦ TƯỚNG CHÍNH PHỦ
********
	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
********

	Số: 202/2003/QĐ-TTg
	Hà Nội, ngày 30 tháng 9 năm 2003

QUYẾT ĐỊNH
CỦA THỦ TƯỚNG CHÍNH PHỦ SỐ 202/2003/QĐ-TTG NGÀY 30 THÁNG 9 NĂM 2003 VỀ VIỆC THÀNH LẬP TIỂU BAN AN NINH PHỤC VỤ HỘI NGHỊ CẤP CAO ASEM 5

THỦ TƯỚNG CHÍNH PHỦ
Căn cứ Luật Tổ chức Chính phủ ngày 25 tháng 12 năm 2001;
Căn cứ Quyết định số 44/2003/QĐ-TTg ngày 01 tháng 4 năm 2003 của Thủ tướng Chính phủ về việc thành lập Uỷ ban Quốc gia chuẩn bị và tổ chức Hội nghị cấp cao diễn đàn hợp tác Á - Âu lần thứ 5 (ASEM 5);
Xét đề nghị của Bộ trưởng Bộ Công an, Bộ trưởng Bộ Ngoại giao và Bộ trưởng, Chủ nhiệm Văn phòng Chính phủ,
QUYẾT ĐỊNH:
Điều 1. Thành lập Tiểu ban An ninh thuộc Uỷ ban Quốc gia chuẩn bị và tổ chức Hội nghị cấp cao diễn đàn hợp tác Á - Âu lần thứ 5 (ASEM 5), do đồng chí Nguyễn Văn Hưởng, Thứ trưởng Bộ Công an làm Trưởng Tiểu ban và các thành viên là các đồng chí có tên dưới đây:

1. Đồng chí Phạm Hồng Lợi, Phó Tổng tham mưu trưởng Quân đội nhân dân Việt Nam,

2. Đồng chí Nguyễn Quốc Triệu, Phó Chủ tịch Uỷ ban nhân dân thành phố Hà Nội,

3. Một đồng chí Thứ trưởng Bộ Y tế,

4. Đồng chí Đỗ Ngọc Sơn, Trưởng Ban Thư ký ASEM 5, Bộ Ngoại giao,

5. Đồng chí Phạm Chuyên, Giám đốc Công an thành phố Hà Nội,

6. Đồng chí Hoàng Đức Chính, Phó Tổng cục trưởng Tổng cục An ninh, Bộ Công an, thành viên thường trực,

7. Đồng chí Lê Văn Kính, Tư lệnh Bộ Tư lệnh cảnh vệ, Bộ Công an,

8. Đồng chí Trương Xuân Thanh, Phó Cục trưởng Cục Lãnh sự, Bộ Ngoại giao.

Điều 2. Tiểu ban An ninh có các nhiệm vụ sau:

- Chỉ đạo và tổ chức thực hiện các công việc, các biện pháp, các phương án có liên quan đến công tác bảo đảm an ninh và an toàn cho Hội nghị cấp cao ASEM 5;

- Bảo đảm an toàn tuyệt đối cho các vị Nguyên thủ quốc gia; phu nhân các vị Nguyên thủ và toàn bộ đại biểu kể từ khi khách nhập cảnh cho đến khi xuất cảnh ra khỏi biên giới Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam;

- Xử lý các công việc khác có liên quan đến công tác xuất cảnh, nhập cảnh; quản lý và giám sát chặt chẽ việc ra vào tại tất cả các cửa khẩu đường hàng không, đường bộ, đường biển trước và trong thời gian diễn ra Hội nghị. Bảo vệ sân bay, bảo vệ an toàn nhà ga và chuyên cơ, ngăn chặn không để xảy ra các tình huống xấu, các hoạt động phá hoại, khủng bố;

- Phối hợp với Bộ Ngoại giao và các tiểu ban khác của Uỷ ban Quốc gia về ASEM 5 tổ chức thực hiện nghi lễ nhà nước theo quy định của Nghị định số 82/2001/NĐ-CP ngày 06 tháng 11 năm 2001 của Chính phủ;

- Tổ chức hệ thống dịch vụ y tế cao cấp trong thời gian diễn ra Hội nghị.

Điều 3. Tiểu ban có trách nhiệm xây dựng các phương án: bảo vệ Hội nghị, bảo vệ đại biểu; các biện pháp ứng phó khi xảy ra tình huống xấu, cháy nổ... Định kỳ báo cáo tình hình công tác chuẩn bị phục vụ Hội nghị cấp cao Á - Âu với Chủ tịch Uỷ ban Quốc gia về ASEM 5.

Điều 4. Các thành viên của Tiểu ban làm việc theo hình thức kiêm nhiệm, được huy động và sử dụng bộ máy, cán bộ, phương tiện thuộc quyền quản lý của cơ quan mình phục vụ các hoạt động của Tiểu ban.

Trưởng Tiểu ban quyết định việc phân công, quy định chế độ phối hợp công tác, định kỳ họp giao ban... Đảm bảo xử lý công việc linh hoạt và hiệu quả.

Bộ phận thường trực giúp việc cho Tiểu ban đặt tại Tổng cục An ninh, Bộ Công an - 15 Trần Bình Trọng, Hà Nội. Điện thoại: 069.42784; 069.42786. Trưởng Tiểu ban quyết định việc phân công cán bộ thuộc các đơn vị của Bộ Công an tham gia bộ phận thường trực.

Các Bộ, cơ quan là thành viên của Tiểu ban khẩn trương cử cán bộ theo dõi, thống nhất đầu mối liên lạc và duy trì chế độ phối hợp với bộ phận thường trực của Tiểu ban.

Điều 5. Tiểu ban An ninh của Uỷ ban Quốc gia về ASEM 5 làm việc từ ngày ký Quyết định này cho đến khi kết thúc Hội nghị.

Điều 6. Quyết định này có hiệu lực sau 15 ngày, kể từ ngày đăng Công báo.

Các Bộ trưởng, Thủ trưởng cơ quan nêu tại Điều 1, Chủ tịch Uỷ ban nhân dân thành phố Hà Nội và các đồng chí có tên nêu trên chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này.

	Vũ Khoan
(Đã ký)